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Tek&t traktatu.

41* 11. .. PA T . (W B K .) Delegacya rosyjska ogło- 
v k  tekst traktatu zawartego między Rosy a a 
Niemcami. Tekst ten, który nadszedł do Wiednia 
W formie miejscami skażanej, opiewa- Rząd nie
miecki zastąpiony przez Rathenaua i rząd rosyj
skiej socySlistyeznej federacyjnej republiki so
w ieckiej, zastąpiony przez komisarza ludowego 
Cziezerina zawarły układ co do następujących 
postanowień:

A a  I. Oba rządy porozumiały się, że załatwie- 
tae spraw między Niemcami a republiką sowiecką 
datujących się z  czasu stanu wojennego między 
Niemcami a Ro‘ jją nastąpi nu następujących pod
stawach:

aj Państwo niemieckie i  republika sowiecka 
nzaicają się wzajemnie zwrotu swych kosztów 
Wojennych jckoleż zwrotu szkód wojennych*. 10 
Jest tych uziiód, które zrządzone zostały w  ob
szarze wojennym, przez zarządzenia wojskowe, 
włączając w  to rekwizycye dokonane w  kraju nic- 
PłZyjacielsaim. Również zrzekają się obie strony 
zwrotu_ szkud, ktur^ powstaiy^z powodu tak z\v.i 
nyclt wyjątEowycn ustaw wojennych aJES^tWIfe 
środki przemocy, użyte przez organa państwowe 
jednej ze stron zawierających układ.

b) Publiczne i prywatne stosunki prawne, na
ruszone przez stan wojenny, włączając w  to spra
w ę traktowania okrętów wojennych, które się 
dostały w  ręce jednej lub drugiej strony, będą 
Uregulowane na podstawie wzajemności.

c) Niemcy i nosy a zrzekają sję wzajemnie 
£w lotu ’ kosztów za utrzymanie obustronnych jeń
ców  wojennych; rząd niemiecki zrzeka się zwrotu 
kosztów utrzymania członków armii czerwonej 
internowanych w Niemczech, rząd rosyjski zrze
ka się natomiast zwrotu sum uzyskanych ze sprze 
duży własności rosyjskiego skarbu wojskowego, 
przewiezionej przez internowanych do Niemiec.

Art. II. Niemcy zrzekają się pretensji obywa
teli niemieckich, powstałych dotychczas z zasto
sowania ustaw i zarządzeń republiki sowieckiej 
i  zrzeka się takźo dotyczących praw Rzeszy nic- 
anedLiej pod warunkiem, że repubhka sowiecka 
Bje za^pokui podobnych pretensyi państw trzecich

Art. 1IL Stosunki dyplomatyczna i  kutuularne 
między Rzeszą niemiecką a republiką sowiecką 
będą natychmiast na nowo podjęte, a specyalna 
omo'V« ureguluje sprawę dopuszczenia obustron
nych konsulów.

Art. IV . Oba rządy zgadzają się z tem, że co 
do ogólnego położenia obywateli jednego i dru
giego państwa na obszarze strony drugiej, miaro
dajne będą zasady największego uprzywilejowa
nia, a także w  uregulowaniu stosunków handlo
wych i  gospodarczych miarodajną będzie zasada 
największego uprzywilejowania. Zasada najwięk
szego uprzywilejowania nie obejmuje jednak przy 
w ile jów  i ułatwień, które republika sowiecka u- 
dzieliło jednej z republik sowieckich względnie 
państwu, które było dawniej częścią bj tego pań- 
lltwa ̂  rosyjskjegą.

Art. V. Obydwa rządy uwzględnią potrzeby go
spodarcze drugiego państwa we wzajemnym du
chu przyjaznym i  przy zasadniczem regulowaniu 
rycb spiaw  uprzednio się porozumią. Rząd n ie
miecki wyraża gotowość poparcia według mo- 
żnośi-i zamierzonych umów zgłoszonych poituwnie 
przez lirm y prywatne, aby ułatwić ńd> przepro 
wróżeni*.

A rl. V I. A rtj kuł 1 b i IV  tego traktatu wchodzą 
W życie równocześnie z ratyfikacyą. Reszta po- 
jstanowień wchodzi w  życie natychmiast.

Układ podpisano w  dwóch egzemplarzach w 
Rapallo, dnia 16 kwietnia 1922 r. (— )  Rjctbenau, 
Oticssriu.
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Rokowania ti wały kilka miesięcy

Genua. PAT. Delegacya rosyjska ogłosiła 
w* prasie komunikat w sprawie traktatu za
wartego z Niemcami. Komunikat stwierdza, 
że rokowania dotyczące ponownego nawią
zania stosunków dyplomatycznych trwały 
już ocl kilku miesięcy. Miejsce i okoliczno-, 
ści w jakich traktat został zawarty nie ozna
czają bynajmniej jakoby oba rządy usiłowa
ły nadać mu jakiś szczególny charakter,

I gdyż ostateczny wynik rokowań oczekiwa- 
| ny b y ł już od .dawna. Przechodząc nad prze- 

szłością do porządku, oba rządy stanęły na 
i terenie rzeczywistości, stwarzając wszelkie 
j  możliwości dla przyszłej współpracy ekooo- 
j  micznej ku największemu pożytkowi.

Delegacya ang. wobec traktatu.
Genua. PAT. Fakt podpisania układu nic-

dajLoffrąf ta jąca w w  
żenie w kołach delegacyi brytańskiej. Szet 
kancelaryi Lloyda George‘a Groegh rozma
wiając wczoraj z dziennikarzami angielskimi
0 nowym traktacie użył wyrażenia nielojal
ność.

(Jriftfa. PAT. (W BK.) Rakowski oświadczył, że 
rokowaniu nieiroeckn-resyjskie trwały przez trzy 
hdesiąee i byiy kontynuowane w  Berlinie w cza 
s|e przejazdu delegacyi rosyjskiej do Genui. T y l
ko przypadek, zrządził, źe rokowania le rosiały 
zakończone w  Genui. Do rokowań łych nie do- 
!.u->zogftTo wcale przedstawicieli państw trzecich 
ani leż uiLogo o nich zawiadamiano, idzie tu o 
układ wyłącznie obcho,lzqcy Niemcy i Rosyę, któ
remu ze stanowiska traktatu wersalskiego nie 
można niczego zarzucie.

Protest deleg. ciesk&słowacldej
Genua. TAT. Przedstawiciele Czeęftosłowacyi 

wręczyli delegacyi niemieckiej notę zawierającą 
energiczny protest przeciwko traktatowi zawarte
mu pomiędzy Niemcami a Rosyą.

Opinia kół włoskich.
Genua. PA.T. Wied. B. K. O zapatrywa: 

niach kół włoskich na traktat rosyjsko-nie
miecki donoszą dzienniki, że Włosi uważają 
traktat ten za niepomyślny, nie na miejscu
1 nie zgodny z postanowieniami z Cannes, 
które kanclerz niemiecki ofieyalnie uznał 
oraz jako pozostający w rażącej sprzeczno
ści z traktatem wersalskim, w szczególności 
jego artykułem 116, wedle którego Francya 
objemuje wszystkie długi Rosyi wobec Nie
miec. Sądzą jednak, że mimo tych trudności 
pewien optymizm i nadal jest uprawniony.

Możliwość zerwani? konf erencyi.
Wiedeń, PAT. „Mittags Zeitung" donosi 

z Berlina: Zawarcie układu niemiecko-rosyj- 
skiego wywarło w Genui wrażenie sensacyj
ne, Mocarstwa koalicyjne uchwaliły natych
miast przerwać na razie wszystkie prace 
konferencyi dopóki to zajście nie bidzie za
łatwione, Zapowiedziane na dziś posiedzenia 
komisyi nie odbędą się Zamiast nich będzie 
obradował komitet prawniczych rzeczozna
wców koalicyjnych, który ustali czy rosyj-

na udział do fabryki będącej w ruchu. Zgłoszenia puu 
.Udział* da Biura ogłosz. F. Stattera, Kraków, G od*hal3

OstrzaftonZol
Wobec lego, ża sprawa obejmowaniu wolnych p<“S i  

i wypowiadania tychże w gimnazyach żydowskich 
v.- Lodzi nie jest jeszeze uregulowana, przeto wzywamy 
rsflektantów, ubiegających się o posady w  tyrłrts 
gimnazyach, by nie przyjmowali posad bez poprzadniago 
porozumienia się »  tej sprawie ze Związkiem Uiutejrzym, 

Zwraca się uwagę zainteresowanym, i-, ^złoakowto 
Związku nie będą współpracował! z tymi, którzy uu 
zastosują się do nlnicjs sago ostrzeżenia B it. o cł .b 
przy «1. Połuón owsj Nr, 3, od godziny 6—7 wtpctdi 
codziennie oprócz niedziel i świąt, s w soboty od 
godziny 11— 12 przed południem

H <M  & J ! t a.  W m \  a Zbiązka i u . u k z ,
736 i y J .  u k .  fcr. w I ń b e i .

W Zakopanem5
do wynajęcia pokoje słoń ezne w  piękneu 
połażeniu t calem utrzymaniem. Kucłiuh 
domowa, wykwintna. (Pościel le  wzglądów 

ih y u ie a ic zn y c L  w ym agru ia ). B i iż s z a w ia d o iń p ^  
u Firmy A. KarmeT i wjm, Dietiowska

i*
sko-uiemiecki okład nie narur7t traktatu 
wersalskiego. Słychać, źe komitetowi {przed
łożono trzy punkty co do których out wy
dać orzeczenie. Anglicy )uz wczor vj wieczór 
wydali komunikat, w którym w oetryoh *Lr- 
wach zwracają się przeciw układowi meudw* 
cko-rosyjskiemu i stają na stanowisku, te  
układ ten jest uderzeniem w twarz zadanua 
konferencyi. W  podobny sposób wyrate^  
się także Francuzi i łosi. Możliwość zai
wania konferencyi jest omawiana.

„Beiliner Tagebłatt" sądzi, że decyzyn M  
Genui jeszcze nie zapadła i, że nie nałtey 
się obawiać zbyt pospiesznych decyzyi. Alk* 
glicy przeforsowali to, że cokolwiek będzie 
przedsięwzięłam, będzie wynikiem wspólne1, 
uch 'dly.
Wniosek o zerwar Se konferencji.
Genua. PAT, Telegraphen Compagnie. Sze
fowie rzędów Bnrttou, Szmcer i Teunis od 
roczyli —  juk się obecnie pokazuje —  nwoN 
y czo”. jsze narady ao dtń południa jedynie 
z tego powodu, ponioważ jedno z mocarstw 
postawiło wniosek, aby uznać kouiercucyę 
za zerwaną i zwołać co rychlej n d ę  amba
sadorów. Na propozycyę angielską uchwa
lono na razie odwołać narady wszystkich 
komisyi zaproszonych na dzień dzłuejssy, 
zaś w ich miejsce zwołać komitet r z e c zo 
znawców państw zapraszających celem omó
wienia kwestyi zgodności traktatu niomio* 
cko-rosyjskiego z traktatem wersalskim.

Głosi' prasy o traktłci*.
Paryż,. PAT. Znaczna część prasy francu

skiej stwierdza, że układ rosyj*.ko-mem)$e- 
cki stanowi dowód, ii jakiekolwiek rokowa
nia dalsze z Ro*yą sowiecką są niemożliwe, 
Wobec tego dalsze trwanie konferencyi nie
ma celu. Część dzienników stwierdza, że 
układ ten oznacza koniec konferencyi a mo
że mawet zapowiada gwałtowne jej zer- 
wrme.



Anioł pokoju -
Kraków, 19 kwietnia. 1

(st.) „Mamy konferencyę waszyngtońską, 
(przygotowującą pokój na dalekim zacho
dnie" —  powiedział Lloyd George dnia 21 
stycznia b. r,, na londyńskiem zebraniu gru
py narodowo-liberalnej —  „spodziewam się, 
ze konferencya w Genui ustali pokój na 
wschodzie. Będzie to jakgdyby Anioł pokoju 
poruszał dwoma skrzydłami nad spragnio- | 
nym spokoju światem".

Minęły już pełne trzy miesiące od czasu, 
gdy padły gornolotne te słowa niezmordo
wanego szermierza pokoju, minął już tydzień 
od otwarcia w pałacu San Giorgio konferen- ! 
cyi odbudowawczej genueńskiej. A  choćby- 1 
śmy nie wiem jak wytężali nasz słuch, nie 
posłyszymy upragnionego poszumu aniel
skiego skrzydła, które rozwinąć się miało 
opiekuńczo i kojąco nad wijącą się w spa
zmach powojennej niedoli Europą. Całkiem 
inne dźwięki dochodzą nas niestety z połu- l 
dnia, znane nam już do znudzenia z przed 
niedawnej wojny światowej, a zgoła już dziś 
spowszedniałe na europejskim wschodzie. 
Pobrzękuje szabelką w Genui groźnie wszyst 
ko, co tylko jeszcze przytroczyć zdołało do 
boku broń, ba nawet ci, którym los wytrą
cił z ręki zbawcze śmiercionośne narzędzie 
(trącają złowrogo w dziś jeszcze pustą po
chwę... Trzeba to sobie uzmysłowić i uprzy- 
jtomnić szczerze —  im prędzej, tem lepiej —
|nie przesądzając zresztą dalszego nieprze
widzianego biegu wypadków), że na plon 
pierwszego tygodnia składają się same ple
wy —  żadne ziarna. Prysły odrazu w pierw- 
tzych dniach wszystkie nadzieje nurtujące 
sueroko i głęboko ogólnie-europejską opinię 
publiczną, nadzieje pokładane tak w dobrą 
,woię kierujących mężów stanu wszystkich 
jobpców i mocarstw, jak i w objektywną ła
twość osiągnięcia zgody w ramach bądźco- 
bądź zabezpieczonej na zewnątrz przed gro
żą em i zboczeniami i ścieśnionej przezornie 
oanneńskiej platformy.

I tak przedewszystkiem w  żywem przeci
wieństwie do genialnego waszyngtońskiego 
reżysera nie wysypał Lloyd George z ręka
wa żadnej magicznej formuły (a la niezapo
mniany projekt o ograniczeniu zbrojeń!), 
kióraby uzgodniła z góry przeciwne stano
wiska i uprościła „skróconem postępowu- 
nem " żmudny proceder —  poszukiwania 
wypadkowej. Kiepskie już więc na skutek 
htaku dostatecznego przygotowania h j-c - 
gkcpy konferencyi pogorszyła jeszcze .Hu
cznie okoliczność, że zaraz od pierwszej, 
wstępnej, w założeniu ściśle dekoratywnej 
sesyi wystąpiła na plan pierwszy zdecydo
wana na wszystko i nieprzejednana opozy- 
cya, a tak pstra w swym różnolitym skła
dzie (Francya i... Sowdepia), a przecież tak 
zgodnie nadgryzająca swymi niedwuznacznie 
sabotażowymi wysiłkami sam stos pacierzo
wy konferencyi genueńskiej. Skrajna prawi
ca i skrajna lewica, bojująca reakcya i wal
cząca rewolucya sprzęgły —  chciałoby się 
powiedzieć —  celowo swe usiłowania, by 
w zarodku zdusić ideę rekonstrukcyi i pacy- 
fikacyi. Między francuską Scyllą a bolszewi
cką Charybdą przemyka się z trudem wątły 
okręcik prowadzony ręką widocznie już 
rozdrażnionego swą niewdzięczną sterniczą 
rolą leadera konferencyjnego „centrum pra
cy" Lloyda George‘a. Ciśnie się na usta uwa
ga, że wszystkie trudności i niebezpieczeń
stwa oddziedziczyła konferencya genueńska 
po swej waszyngtońskiej poprzedniczce —  
żadne z nich nie zostały jej zaoszczędzone—  
tyłko żadnego awantażu, żadnego ułatwie
nia...

Pocieszano się dotąd naiwnie, że przynaj
mniej w jednym kierunku nie okazał się wilk 
fck ttrasznym, jak go malowano. Niemiecko*

“ bez skrzydeł
rosyjska kooperacya, która jak złowieszczy 
kometa (Pozostawała tylko otwartą kwe- 
stya, które z dwóch państw zajęłoby stano
wisko .gwiazdy, a kture pogodziłoby się rolą 
ogona...) od pierwszej chwili nad kcnferen- 
cyą genueńską okazała się z bliska na poli
tycznym firmamencie nowotworem ani tak 
jaskrawym, ani tak groźnym, ani —  co naj- 

! ważniejsza —  tak wewnętrznie spoistym, jak 
1 się powszechnie nie bez pewnych podstaw 

obawiano.
Zdawało się już nawet przez pewien czas, 

że sztucznem forytowaniem Niemiec i po- 
chwalnem przeciwstawieniem ich powścią
gliwej, pełnej rezerwy taktyki rosyjskiemu 
radykalizmowi dyplomatycznemu udało się 
aliantom niespostrzeżenie wznieść między 
„niedojrzałym i" sprzymierzeńcami izolacyj
ną ścianę, gwarantującą w sposób wymarzo
ny powodzenie konferencyi. Równocześnie 
zaczęła się wcale nawet nieukrywana i w j  

swych formach dość gruba gra zmierzająca 
do poróżnienia Niemiec i Rosyi via odszko
dowania należne Rosyi tytułem alianckiego 
kombatanta od Niemiec no i jeszcze różnemi 
innemi, równie w każdym razie krętemi dro
gami. A le  i tę —  kto wie czy nie ostatnią... 
—  deskę ratunku dla tonącego statku wcią
ga w otchłań wiązanka najświeższych tele
graficznych wiadomości, zwiastujących nam 
sfinalizowanie nieokreślonego zresztą bliżej 
i dość jeszcze tajemniczego „układu Rathe- 
nau— Cziczerin".

W  chwili, gdy te słowa piszemy, nie zna
my jeszcze dokładnego brzmienia doniosłego 
owego instrumentu polityki światowej, któ
ry zapewne badają dziś z zapartym tchem 
rozemocyonowani prawdziwie lawinowym 
nawałem wydarzeń ^dyplomaci i mężowie 
stanu. To  też nie czas jeszcze na gruntow- 
niejszą ocenę ostatniej wielkanocnej niespo
dzianki, która jeżeli nie swą treścią to cho
ciażby niespodziewanym, tak fatalnie _wy- 
branym terminem zaskoczyła wyraźnie ge
nueńską konferencyę. To tylko można już 
dzisiaj stwierdzić, nie wpadając w ryzykow 
ny ton kassandrowy, że nowy układ (usu
wając zresztą ciążącą dotkliwie na całej

Genua. P A T . „G jornale d llaU a“ zamieszcza 
wywiad z ministrem Skirmuntem. Omawiając po
litykę polską minister powiedział między innemi: 
Jesteśmy sojusznikami Francy] i to jest podstawą 
naszej polityki. Łączy nas wspólność interesów 
i specyalne porozumienie z małą enlenlą, z którą 
działamy w  Genui w  ścisłej współpracy Plan 
naszej polityki zawiera także sojusz z  państwami 
bałtyckiemu Pragniemy zupełnej zgody politycz
nej od Bałtyku do Morza Egejskiego. Plan ten nie 
zawiera wszakże projektu hegemonii. Odpowiada 
jedynie konieczności interesów. Jest to nakaz

Europie niepewność i frasobliwe Ow.<drżwv 
nie) w swych bezpośrednich ' następstwach 
nie ułatwi i tak dość trudnego samego przez 
się uprzątnięcia piętrzących się na drodze 
ku pokojowej odbudowie trudności. Bo po, 
pierwsze będzie niechybnie czerwoną chttstą 
dla chorobliwie przewrażliwionej delegacyi 
francuskiej, która swą nieobliczalną taktyką 
nawiązującą bezmyślnie do smutnej pouóęci 
waszyngtońskiej polityki Brianda-Vivianie- 
go-Le Bona-Sarranta przysparzała wci$ż I 
przysparza niemało kłopotów tym wszyst^ 
kim, którzy nie uważają Genui za odpowie
dnią arenę dla wyładowania swych niepoha
mowanych, militarystycznych instynktów. 
Wciągając do obstrukcyjnego frontu Niemcy, 
które odgrywały dotąd pod batutą Witttia 
sentymentalną rolę cierpiącego „za miliony" 
„w  imię zbawienia i odrodzenia Europy^ 
męczennika, wzmocni dalej układ genueński 
stanowisko całego destrukcyjnego obora 
środkowo-europejskiego, czyhającego na ko
rzystną chwilę, by pod płaszczykiem odbu
dowy przemycić renesans swego imperyali- 
zffiu. Pierwszą zapowiedź nowego zabagnie- 
nia w toku prac genueńskich widzimy w nie
prawdopodobnie nieprzejednanem stanowi
sku delegacyi rosyjskiej w sprawie memo
randum londyńskiego, która zamiast zaata
kować słabe, bo zbyt wygórowane jego pun
kty (trącące wprost kapitulacyjnemi remi- 
niscencyami z Turcyi, Chin czy Persyi), za
biera się bez żenady do zakwestyonowania 
pretensyi w ierzycieli przedwojennych swemi 
cynicznemi kontrpreiensyami. N ie ma i co 
do tego dwóch zdań, że układ genueński 
niemiecko-rosyjski będzie cierpką, bardzo 
cierpką pigułką, którą przyjdzie przełknąć 
Pol sce ukołysanej niedawnymi ryskimi du- 
serami panów Jodki i Cziczerina...

Oby nowy układ niemiecko-rosyjski nie 
był ową mielizną, ze strony której grozi 
okrętowi konferencyjnemu —  wedle słów 
Lloyda George‘a katastrofalna zagłada...

każdym razie, jakiekolwiek byłyby dal
sze losy konferencyi, to jedno odczuwamy 
już chyba wszyscy instynktownie, że czegoś 
innego, czegoś nowszego, czegoś bardziej 
pokojowego i odbudowawczego spodziewali
śmy się z Genui niż nowego przymierza.

Gdzież drugie strzydlo Anioła pokoju?

geograficzny naszej egzystencyi. Zapylany o sto
sunek Polski do Włoch wobec faktu należenia Ju
gosław ii do małej entenly, minister odpowiedział: 
Pragniemy rozw ijać naszą politykę w  najzupeł- 

i niejszej zgodzie z Włochami, z którymi mamy 
wiele wspólnych interesów Polska 'jest elemen
tem ładu, pracy i spokoju. Przybyliśm y do Genui 
z  postanowieniem ustalenia najmocniejszych pod
staw pokoju europejskiego i współpracy naro
dów. Mówiąc o sytuacyi ekonomicznej Polski mi
nister podnjósł wzmocnienie eksportu i poprawę 
finansów.

przez n a d  Polski.
Wilno. PAT. Naczelnik Państwa w otocze

niu świty, Prymasa Dalbora, Prezydenta mi
nistrów Ponikowskiego, Członków Komisyi 
rządzącej, przedstawicieli Sejmu ustawo
dawczego i wileńskiego, Duchowieństwa 
orza Instytucyi społecznych udał się do lo
kalu Tymczasowej Komisyi rządzącej, gdzie 
nastąpiło podpisanie aktu przekazującego 
władzę nad Wileńszczyzną Rzeczypospolitej 
polskiej.. Pierwszy przemówił Prezes Tym
czasowej Komisyi rządzącej generał Mo-

krzecki. Poruszając m. in. stosunek władz 
do kwestyi żydowskiej generał powiedział: 
co się tyczy Żydów, z którymi żyliśmy tu 
przez szereg lat i z którymi będziemy dzie
lić złą czy dobrą pnzyszłuść, to nie wątpię 
ani chwili, że przy dobrych chęciach współ
życie to musi wejść na normalne tory, a wie
le wymagań żydowskich, odnoszących się 
do spraw narodowych Żydów musi znaleźć 
uwzględnienie. Następnie przemówił Naczel
nik Państwa.

Minister Skirnsunt o polityce polskiej.



Kilka ciekawych cyfr,
(Z powojennej statystyki Żydów).

Wojna światowa poktyla wszystkie konljnenty ! dzcniu z Hiszpanii (w 1-192 raku'1 wykazuje stuly-
yofao|tem krwi 
j  zniszczenia.

łłow o li wyłaniać 4ię zaczyna nowe 
s wialu, nowe państwa, nowe ugrupowaniu.

iWiełkir cesarstwa rozprysły się a las nowych 
M W . .  Państwowych pokrywa kartę geografp

ogniu, chmurami ga/ów trujących

oblicze

> r i lu1. aJtt, a to 1 i l:0

jn KM  żydów, 
i Luk.-isniłurg

780,000 /. lego

Mas interesuje w  pierwszym rzędzie, jak został 
|xuiŁrajany i podzielony skutkiem nowych granic 
W g^ u a n  narodu żydowskiego. —  A  w związku 
p t h  jak  się przedstawia — w  przybliżeniu przy- 
M ju n ie j — obecna siła nasza liczebna.

N ow e wydania podręczników statystycznych a 
tir szczegół, wydany nakładem kartograficznego 
oaLładu Freytag i  Bartid statystyczno-geograficz
ny atlas, wedle stanu z r. 1921, przynosi cały sze- 
N|g ciekawych cyfr statystycznych.

JCharakteryslycznem jest, że w tein naukoweni 
srydawaictwi* Żydzi po raz pierwszy uwzgłędnie- 
ui są ju t jako naród (a nie tylko jako —  wyzna-
He).

IW Europie żyje obecnie 10,500,000 Żydów — 
Kfflyli 2,3 proc.) ogółu ludności W  Rosyi, która 
praod wojną posiadała większość Żydów, bo oko- 
to  niiljouów, największe zaszły zmiany. Obe
cnie w e właściwej Rcsyi, tj. hez Ukrainy i in- 
joych nowopowstałych państw kresowych pozo
stało ich ledwo 400 000.

Największą ilość Żydów w  Europie posiada o- 
faecnie Polska, a to 3,300,000, czylj 11 proc. całej 
ludności.

Fotem następuje Ukraina, gdzie jest nas
4300.000.

W  Rumunii z powodu anneksyi Bessarabii, Bu
bów: ny i Siedmiogrodu ilość Żydów z 250,000 — 
przed wojną — wzn&sła na 800,000

Białoruś, którą^ Sowiety i pokój ryski uznały 
formalnie jako odrębną republikę —  liczy 750,000 
Żydów.

Litw a kowieńska liczy 300,000, a ci mimo małej 
liczDj stanowią około 10% ogółu luuności

Okrojona obecnie Austrya liczy 350,000 Żydów 
U tego Wiedeń ponad 300,000, czyli 10,3 proc. o- 
iJólutj liczby mieszkańców Wiednia.

Tak tedy Wiedeń — po W arszaw ie ma dziś naj- 
L 1 zni jszą  gminę żydowską.

Po Witednlu przychodzi Budapeszt, który lnu 
212,000 Żydów stanowiących jednak nie mniej jak 
23 proc. mieszkańców. Reszlu obecnych W ęgier 
liczy około 250,000 Żydów, czyli razem jest Uh 
W M agyarył 45u,000.

Czechosłowacja liczy tylko 300,000 Żydów.
Z mocarstw w ielkiej Eatenty W ielka Brytania 

liczy (w  Europie) 280,000 Żydów — zaś Francy a 
tao,000, a Włochy tylko 40,000.

Z bałkańskich państw liczy Grecya 750,000 Ży- 
ttóyr, ale z  tego w  Sałonice samej żyje 60,uu0.

Stanowią zaś Żydzi w  Salonikach nie mniej jak 
B8 proc. bgóhi ludności.

Jugosławia ma CO,000 Żydów, ł « ś  Turcya euro- 
pejSka tylko 50,000, a Bułgaryu tyle co Włochy 
tj. 40,000.

Interesującem jest, że po raz pierwszy od wypę-

slyka żydów w Hiszpanii j v. i 
r. Hiszpanii, u W/o I'* PoMus ..Iii.

Szwfcya, In.uju, Belgia i rhjn 
Szwajcarya mu 21,000, Woiwegftl 
p-j l.Jn.i Żydów.

Ilość żviiów  w Azyi wynosi 
?0i)o0 w Palestynie.

Wobec sporu urahsko-żydowskiego chcę podać 
eyfrę interesującą nas.

Oto Arnbnwie mają obecnie jedno królestwo w 
tlenzna, drugie w Mezopotamii, trzecie w  Egipcie, ! 
a chcą stworzyć czwarte w  Syryi i pozbawić nas j  

Palesty».y. Otóż cały nhród arabski ze wszystkimi 
szezepatni itd. liczy nie \v| cej jak 19 milionów— 1 
zaś naród żydowski, któremu odmaw la się nawet : 
tego skrawka ziemi nad Morzem Sródziemnem 
stanowiącego kolebkę jego, liczy wedle pesymisty
cznych obliczeń — biizko 14 miljonów, a więc tyl
ko o 5 milionów mniej.

Po Polsce i Ukrainie największe centrum ży-

dowskie stanowią obecnie Siany Zjednoczonej, 
wykazujące 1,600.000 Żydów .*)

W  A fryce największą ilość Żydów wykasuje 
(zamieszkała również przez Scmitów) Abisynia.

Kolebka niewoli naszej Eąjpt wykazuje ich
40,000. Południowa A fryka liczy tylko 15,000 Ży
dów, którzy jednak wielki wpływ  maju na tam
tejszy iząd i .społeczeństwo.

Maroko wykazuje 100.000, Atgicrya 55000, »
Tunis 00,W0 Żydi w.

Cała Austraiia ma l< lko 20.000 Żydów.
Naróu żyuow-ski dochodzący do 14 miljonów 

tanowi 0,8 proc ludności całej kuli ziemskiej. 
Na zakończenie wspomnę o stosunku liczbowym 

wyznań do siebie.
Kula ziemska zamieszkała jest przez 1,744 milio 

nów ludzi. Z lego wyznaje buiiaizin w  i ozmaitych 
odmianach 400 milionów, bramanizm (w  Indyach) 
240 milionów, Mahometan jest 250 milionów, ka- 
totików Wj miliouów, protestantów 230 mjłionów, 
pogan 90 milionów, prawosławnych 120 milio
nów, żydów  14 milionów, a bezwyznaniowych U  
milionów.

Dr. Michał Singel

statystycznym*) Liczba ta podana w  atlasie 
jest stanowczo za małą. Red.

ZE SPRAW ŻYDOWSKICH,

USTĄP Eifiii HERBERTA SAMUELA?
Loimyin (żB K .). Jak się dowiaduje polityczny 

korespondent , Daily Mail", ma Wysoki Komisarz 
Herbert Samuel wkrótce ustąpić ze względu ua 
zly stan zdrowia. W  londyńskich sferach rządo
wych rozważa się możliwość zamianowania gene
rała Tudora jego następcą.

Generał Tudor — zauważa pismo — piastował 
w  Irlandyi urząd szefa policyi. Przeniesienie jego 
oraz wielu członków jego korpusu do Palestyny 
spotka się z zaniepokojeniem wśród kół poluycz 
nycb (czytaj: antysyońskich. ż. B. Ł ) .

Straszna zbrodnia „budzących się Węgrów
S Żydów zabitycfc, 30 ciężko ranionych.

Budapeszt. (ŹBK). Na wiadomość o tem, 
że ma się w Budapeszcie odbyć bankiet par- 
tyi liberalnej, na który zapowiedziało przy
bycie bardzo wiciu p rzy w ó d c ó w  sier poli
tycznych, nieco życzliw iej odnoszących się 
do sprawy żydowskiej na W ęgrzech oraz 
wielu Żydów, ukryli agenci związku „budzą
cych się W ęgróW " bombę w sali, w której 
miał się odbyć bankiet. W  chwili, gdy ponad 
300 osób zasiadło do stołów, nastąpił w y
buch Skutki jego były straszne:

8 ludzi zostało zabitych, 30 zaś osób 
walczy ze śmiercią.

Ofiarami wybuchu są przeważnie ŹydzL

Stwierdzono, iż bomba podłożona przez 
zbrodnicze ręce „budzących się" liczyła 25 
cm. wysokości a -20 cm szerokości. Na miej
sce groźnego wypadku przybył natychmiast 
przedstawiciel amerykańskiego Czerwonego 
Krzyża kapitan Perlaw, który na widok 
zmasakrowanych w okropny sposób trupów, 
wybuchł płaczem. Kap. Perlaw oświadczył, 
że w drodze ofieyalnej doniesie rządowi Sit. 
Zjednoczonych, aft Lmi to zbrodniczymi środ
kami posługują się „budzący się Węgrzy" w. 
swej kampanii wyborczej przeciwko libera
łom i Żydom węgierskim. Na polecenie ka
pitana Perlaw dokonano zdjęcia fotograficz
nego krwawej sceny.

0 autonomię żydowską na Litwie i Łotwie.
Kowno. (ŻBK.). Podczas drugiego czytania pro

jektu ustawy o włączeniu narodowego ministe- 
ryuni spraw żydowskich do koustylucyi litewskiej

odrzucił sejm litewski projekt ten 18 głosami 
przeciw 10. Na znak protestu opuściła iraknyw 
żydowska sal^ obrad poczcm sejm odrzucał rC-

m . IU .W ID O W ICZ.

ram m
(D okończen ie).

Co się tyczy młodohebrajskiej p r o z y  
.opowiadającej, nie należy coprawda zapo
znawać jej specyficznego charakteru, jedna
kowoż światowo-wielkich, wstrząsających 
dzieł nie wydała, Pociesza nas jednak oko
liczność, że młodsi prozaicy hebrajscy (przer 
ważnie palestyńscy) w yzwolili się całkowicie 
Z pod wpływu „dziadka" Mendele Mocher 
Sefarim. Sam Mendele jest wszak fenomenem 
ale ustawiczne naśladowanie go, które pa
nowało w prozie, szkodziło młodohebrajskiej 
prozie, tamowało jej swobodę, odbierało 
wolność.

Przy bardziej szczegółowem rozważaniu 
przytoczymy kilka ważniejszych przykła
dów. Zresztą przedstawia literatura hebraj
ska nieco ubogi widok. Nauki ogólne są bar
dzo zaniedbane: poza studyami z dziedziny 
hiatoryi żydowskiej, archeologii, krytycznej 
nauki o biblii i Talmudzie niema prawie śla- 
jdu naukowej pracy.

Tu i tam poaejmywane są pewne próby,

daje się jednak u nas dotkliwie uczuwać 
brak atmosfery, któraby umożliwiła i na
przód posunęła rozwój narodowej wiedzy. 
Bo też gdzie są hebrajskie szkoły średnie 
i wyższe? Gdzie jest zwarte społeczeństwo 
w któremby^ język hebrajski faktycznie żył? 
(Możnaby poniekąd z temi pretensyami o- 
dnieść się do Palestyny, jednakowoż jest 
tam wiele momentów, unicestwiających wszel 
ki trud i wysiłek; i tam jeszcze wszystko zbyt 
młode i nieskrystalizowane). Nietrudno je
dnak dojść do konkluzyi, iż jak dłmjo naród 
żydowski używa w różnych krajach dya- 
spory, różnych języków, tak długo zdany 
jest ua obce kultury, tak długo pozostać 
musi literatura młodohebrajska w ramach 
ściśle narodowej literatury, tak długo będzie 
podpoi ządkowana pewnemu panującemu pi
śmiennictwu, tak długo wreszcie nie potra
fi z&dowolnić ogólnych potrzeb kulturalnych 
człowieka żydowskiego,, a będzie tylko obej
mowała tę nieznaczną ilość pierwiastków 
specyficznych, na które literatura obca nie 
zważa a nawet je zwalcza.

Literatura młodohebrajska ma jeszcze dłu
gą drogę do przebycia, by stać się tem, czem

się stać musi. Ubóstwo jej jednak jeąf w, 
gruncie rzeczy naszem ubóstwem. Bp oóż
uczynił naród żydowski, powiedzmy społe
czeństwo żydowskie lub też nawet grupy i 
partye narodowe dla rozwoju hebćajjctej 
czy żydowskiej literatury? Kilka niezbyt! 
szczęśliwych nakładów niewielkie, przelo
tne wsparcia filantropijne, nieco oklasków 
i wiele wiele obojętności i pozostawiana na 
uboczu. To Wszystko, Powiedziałbym nie
mal: dzisiejsze społeczeństwo żydowskie
niegodne jest nawet tak ubogiej literatury., 
i to nawet jest dlań za wiele, jeśli się we
źmie pod uwagę jego czyny lub raczej bez
czynność. Zapytuje niekiedy młodzieniec 
niemiecki, czy możnaby Biaiika porównać 
z Goethem? Nigdy bym nad pytaniami la 
kierni nie zatrzymywał się, nigdv nie pró
bowałbym czynić podobne „porównanie", a 
tylko jedno miałbym ochotę powiedzieć: 
Coście te wy, dali Bialikowi? Czem go po
parliście? Gdzie jest B.alikowski Weimar?i 
Gdzie jego Herder i Karol August? Kto od
krył dla Biaiika Szekspira, i świal stai oży- 
tny, kto wprowadził go w świat poezyi lu
dowej? Kto dla niego oczyścił martwy, sta*



wnież projekt udzielenia praw konstytucyjnych 
jęeykom narodowych mniejszości.

Na podstawie uchwały nadzwyczajnego posie
dzenia żydowskiej rady narodowej minister ży
dowski

lir. Solowiejc/.yk podał się uo ilymisyj. 
Wśród ludności żydowskiej r.a L itw ie zapanowało 
w ielkie wzburzenie. (Spór toczył się o to, czy 
gwaraneye dla mniejszości naród, mają być w łą
czone do konstylucyi, czy leż tworzyć osobną u- 
stawę. Na razie zatem większość Sejmu jest za 
drugą ewentualnością. Sprawa czeka jeszcze na 3. 
czytanie. Red ).

Ryga. (ŹBK.) Konstytuanta łotewska odrzuciła 
w  Lrzeciem czytaniu projekt włączenia nar odo 
w y cli praw mniejszości do konstylucyi łotewskiej. 

— o---------

2E ŚWIATA ŻYDOWSKIEGO.

Na Fundusz Podwalin złożyła 
dotąd Ameryka T |2 mil. dolarów.

Nowy Jork. (ŹBK). Biuio Funduszu Po—' 
dwalin w Stanach Zjednoczonych donosi, iż 
do dnia 31 marca wpłynęło w  gotówce ogó
łem 1.449,487 dolarów.

.Wielu żydów amerykańskich pamięta o 
Korea Hajesod przy układaniu testamentów. 
Niedawno temu np. zapisali pp, W olf Mar- 
golin i Meir Szapira obaj z Brokłinu 700 doi. 
na rzecz Funduszu.
Ominą iyti. w Morawskiej Osirawie 

na rzecz Funduszu Podwalin.
Morawpfc* Obu iw  a. (Teł. wŁ). Tutejsza gmina 

żydowska uchwaliła na wniosek radców syoni- 
łłycznych wyasygnować na rzecz funduszu po- 
ttńafin

kwotę 100,000 koron caeakicn.
Dctmrała przeszła jednogłośnie wśród podniosłe 
gp nastroju, jakkolwiek większość rady stanowią 
Żytko narodowo- niemieccy i  czescy.

Mowy transport reemigrantów 
połsko-iydowskUch z. Rosy i.

Wrnr— j^B K l). Do Białegostoku przybył 
tncM pm ł Żydów polskich z  Niżnego Nowo- 
Podróż wśród strasznej klęski głodowej i 

Bfaf* wwdopodobnych warunków sanitarnych,
trwała cztery tygodnie. Wedle opowiadań tych 
sw u jgran tów  sytoacya w  Niżnym Nowogrodzie 
•taje się coraz to bardziej krytyćzną (cena jedne- 
00 pada mąki wynosi 9 milionów rubli.).

Odpowiedź rządu Ameryki wspra wie 
mandatu nad Palestyna.

Londyn. (ŹBK.). Na uiterpełacyę lorda Roberta 
Ceciła w  Izbie gmin, czy rząd przedsięwziął jakie 
kroki dla czasowego przeprowadzenia mandatów 
grupy A. odpowiedział przedstawiciel rządu p. 
Chamberlain twierdząco dodając, iż od rządu a- 
merykańsłdego przyszła w  tej sprawie odpowiedź, 
któca stanowi obecnie przedmiot rozważań rządu.

■-------- O— — —

Z  PALESTYNY.

Spokój w kraju.
Jerozolima. (ŹBK). Dnia 7 kwietnia rozpo

częły się muzułmańskie święta Nebi Musa.

ry język, który przez haskalistyczną „meli- 
cę“ stał się nawskróś frazeologicznym. 
,Wszystko musiał sam uczynić —  coście mu 
dalf? O tem jednak, co on wam dał —  zby- 
tecznem byłoby dwa słowa dodawać,

Przypuszczają niektórzy, że ogólny obraz 
młodohebrajskiej literatury nie jest w osta
tnich czasach tak ubogim jak go się usiłu
je przedstawić, ma to być jedynie (powiada
ją) nastrój przygnębienia, który przypisać 
należy rozpowszechnionemu w ostatnim cza
sie w literaturze indywidualizmowi. Kiedy 
Achad Haam byt- u steru, Mendele w pełni 
jńł twórczych, a Bialik osiągnął szczyty —  
wyglądało wszystko inaczej. Wówczas pa
nowała harmonia w orkiestrze, by użyć wy
rażenia Fichmana, bo był tam dyrygent. O- 
becnie jednak kapela się rozbiła, dyrygenta 
niema jtiż, każdy gra swoją melodyę, nic 
niema jednolitego, wszystką jest rozbite, ka
żdy działa na własną rękę..

Ubóstwo młodohebrajskiej literatury jest 
\W gruncie rzeczy pojęciem względnem, i- 
jfpug* ono jedyni* w  ^osunku do ujflyjsfc U-

Dotąd zdołały władze utrzymać porządek. 
Uroczystości tiwać będą 10 dni.

Nowa dzielnica w Tyberyadzie.
Jerozolima. (ŹBK.). Budowa dróg dla nowej 

dzielnicy olmk Ty  bery a dy została ohecnic ukoń
czona nu przestrzeni 1,300 metrów. Po świętach 
rozpocznie się budowa domów. Sprawa zaopatrze
nia w  wodę została również pomyślnie rozw ią
zana. Mianowicie woda będzie zapomocą pompy 
motorowej czerpana z jeziora tyhery,adzkicgo. 
Koszta budowy domów o dwóch pokojach wynio
są około 300 funtów.

i i i i i i l i
2.

W  najbliższą sobotę r 
szawie obrady zjazdu 
ku miast Rzeczypospol

Jak się dowiadujemy 
zaproszony poseł Dr 
tant hebrajskiego Z ' 
„Tarbuth".

l i i i i i i i i s i a
sproszony.
ozpoczną się w \Xfar- 
oświaiowego Związ- 

itej Polskiej.
, na zjazd ten został 
fhon jako reprezen- 
viązku kulturalnego

iii K f i P i S
8 ‘■'ł) r î>rvkr *■«*
II ..-II. .
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D r .  L i l ia  M m
lekarka szpitala 

ordynuje w chorobach sL 
i kosmetyce 
Lampa kr 

Kraków, ul. Dietl 
od godz.

św. Łazarza 
innych i wenerycznych 
lekarskiej.
itarconra ?io 
owska 59, 1. p .
21/2— 5.

DiJtOitf i  i i l K
ordynuje w chorobach kobiecych i położnictwie 

od R-- i. 71 s
Kraków, Utoiska 36. U  Teiefsg 249.
We środę* dnia 19 b. m. o godz. 

3 PO potudniu odbędzie się

z porządkiem dziennym:
1. Akcya szeklowa. 2. Dalszy ciąg dyskusyi 

ostatniego zebrania.
Referują pp.

Dr. Ch. Kilfsiein, Dr. L  LustDader, 
B. Ifonigwaehs, Tafie* 1 inni.

Przybycie bezwarunkowym obowiązkiem!

Srttys mifidzieży przy K. L Brp. Syińikiej
73t w Krakowie,

HELENA THIEBERGEU ‘ SALAMON COLDBERGER
Wadowice Kraków

735 zaręczeni w kwietniu 1922 r.

teratur wielkich narodów europejskich i o- 
gólnych postulatów kulturalnych, które po- 
winnibyśmy mieć, lecz w rzeczywistości wię
kszość z nas ich nie ma. W stosunku jednak 
do naszego ogólnego dorobku nie jest młodo- 
hebrajska literatura tak dalece ubogą. Zre
sztą znajduje wyraz kultura danego naro
du poza literaturą także i w polityce i pań
stwowości, w sztuce, technice itd. Ponieważ 
jednak,literatura jest naszem całem mieniem 
wypadałoby nam zwątpić o naszej mocy i 
woli, gdyby tak dalej miało pójść.

Co jednak wciąż jeszcze należy podkre
ślać, to okoliczność, że młodohebrajska li
teratura nie jest czemś gotowem, co już i- 
stnieje, ale czemś, co się dopiero tworzy. Dla 
kogoś co dopiero powstaje niema ni ubó
stwa ni bogactwa, jest on bowiem w całej 
pełni rozwoju. Może on nam niejedną zgo
tować niespodziankę, nie trzeba go też przed 
sąd pozywać.™
r y,% v v Tłum D. L,

no maip W RABCE
okoje słoneczne obok Zakładu od 15 maja 

do 1 iipca. —  Od 1 iipca przyjmuje się
młodzież na pensyę. —  Zgłoszenia u E. Hoch- 
manna, Kraków, DIetlowska 97, DI. p. ?«p

Goi Architekt * ”

H e r m e r s  ^ n i m a n
u p o w aż n i on y Budowniczy

Kraków, ul. Dunajewskiego 6. Tek 1345*
wykonuje wszelkie budowle, jak domy 
mieszkalne, nadbudowy piąter, gmachy 
publiczne, iabryki i t. d. aż do klucza 
po cenach stałych, jednostkowych lub 

na racbupek bieżący.
Własne rusztowania, narzędzia, własna cegła! 
Projekty, kosztorysy, opinie fach.-finansowanie
Biuro ou&cnio przeniesione z ul. Zielonej 18

k r o n i k a .
Kraków', 19 kwietnia. 

Następny numer „Nowego Dziennika" 
ukaże się z powodu przypadającego święta 
w piątek rano o zwykłej porze.

Min. skarbu dr. Michalski
w Krakowie.

Podczas ubiegłych dni bawił w  naszem mieście 
min. skarbu dr. Michalski. W  poniedziałek p. mi
nister udzielał posłuchań w  gmachu Izby Skar
bowej przy ul Hełclów, poczcm w ziął udział w  
przyjęciu w  Domu akademickim. Wczoraj spę
dził p. miu. kilka godzin w  Białej, a po po
wrocie 1/ył w icczori m obecny na raucie, wyda
nym na jego cześć przez krakowską Izbę handlo
wą, Na raut przybyli przedstawiciele w ładz kra
kowskich oraz sfer handlowych i przemysłowych 
naszego mjasla.

» * ♦

Wczoraj w salonach Izby Handlowo-prze- 
mysiowej odbył się na cześć min. Michal
skiego raut urządzony przez Izbę handlowo- 
przemysłową.

W  raucie wzięli udział przedstawiciele du
chowieństwa, generalicyi, władz, świata nau
kowego i artystycznego oraz prasy. Pan 
min. Michalski prowadził ożywione rozmo
w y z przedstawicielami handlu i przem ysłu. 
Wśród serdecznego nastroju przeciągnął się 
raut do późnej nocy.

— Wylożenje ksiąg poboru daniny od komorne
go. Magistrat zawiadamia, że od 19 hm. do 2 maja 
br. od godz. 8 rano do 2 popoł. wyłożone będą do 
przeglądu płatników listy lokatorów, jako księgi 
poboru daniny od komornego w  Krakow ie w  nast. 
lokalach: Dz. I, I I ,  111, lokal komisaryalu obwo
du I pl. \VW. Świętych G, Dz. IV , V, komisaryat 
I I  pl. W W . Świętych G, Dz. VT, V II, kom. DI, ma* 
gistr. parter ofic., Dz. IX  X X II, koni. obwodu V, 
Podgórze, Lwowska 2, Dz. X, Xi>, kom. magisłr. 
ul. Barska 31, Dz. X II , X I I I ,  kom. magistr. T. 
Kościuszki 32, Dz. X IV . XV. X V I, kom. mugistr- 
Nowowicjska 9, Dz. X V II, X V II I  Mazowiecka 50, 
Dz: X IX , X X . Grzegórzecka 44, Dz. X X I Pła- 
saowska 51. Wyłożenie do przeglądu powyższych 
list poboru daniny od komornego zastępuje dorę
czenie nakazu płat.

Obliczoną daninę od komornego obowiązani są 
Lokatorzy wymienieni w  listach poboru zapłacić 
w  dwóch ratach, z których pierwsza jest płatna 
od 26 bm. do 23 maja, druga zaś od 24 maja do 4 
lipca.

— Przed rozprawą przeciw drowi BoL Drobno* 
rowi. Jak się dowiadujemy, dr. Bolesław Dro- 
bner, na którego nałożono areszt przed rozprawą) 
w  sprawie nawoływania do generalnego strejku, 
powrócił do Krakowa i zgłosił się wczoraj u pro-* 
wadzącego sprawę radcy sądu akr. karnego Tu* 
rowicza. Sędzia polecił odprowadzić dra Dra* 
bnera do więzienia. Rozprawa przeciw drowi B. 
Drobnerowi 1 towarzyszom przed sądem przy
sięgłych rozpocznie aie dnja 4 maja br. t MArwa 
10 dni. .. - -  • r' ■ ' -  : ~ ’ ’ "
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' —  Niszeceaie pusuti Magistra* przypomina obo
wiązujące przepisy, zakazujące uszkadzania plant 
W  szczególności zakazane jest niszczenie ogro
dzeń, deplianie trawników, łamanie Krzewów, 
.Mywanie kw iatów , puszczanie wolno psów, któ
re m-leży wodzić na smyczy. Przekraczający te 
przepisy będą pociągani do surowej odpowiedział 
aoćcj karnej.

-oo-

KRONIKA POLICYJNA.
— Ucieczka z ffcięzienja. Do poiicyi Li akow

skiej doniesiono wczoraj, że Andrzej Mikosz, o- 
skarżony o komunizm, a ujęty i osadzony w  wię- 
atieralu w  Jaśle, zdolat stamtąd [ »  przepiłowaniu 
lera y  w  oknie zbiedz wraz z J). policyanlem, ska
zanym za nadużycia w  służbie na 0 Jat więzienia. 
Mikosz miał być wczoraj przetransportowany do 
Kraków a na rozprawę, jaka odbyć sic miała prze 
niw niemu przed trybunałem przysięgłych.

— Złodziej ze Szczakowej ujęty w  Krakowie. Do 
poiicyi krakowskiej doniósł p. Benjamin Brcnuer, 
zamieszkały w  Szczakowej, że nieznani sprawcy 
włamali się do jego mieszkania i zabraii ze soba. 
garderobę, bieliznę i biżuieryę I a o r n e j  wartości 
1 miliona mk. Poiicyi krakowsikej udało się przy
trzymać złodzieja, który dokonał lego włamania, 
w  osobie Ada.ua Zagórskiego (lat 21), rodem z 
Jaworznia. Złodziej po dokonaniu kradzieży 
2biegł do Krakowa i tutaj wpadł w ręce poiicyi.

— Keha usitowanej wymiany fałszywych fun 
tów  sztcrljngów. W  związku ze sprawa fałszy
wych funtów szterlingów, które w kantorze p. 
Hofzera w Sukiennicach usiłował przed kilku 
dnianu zastawić aa pożyczenie 4 milionów mk 
nieznany osobnik, przytrzymano pośrednika han
dlowego A. Z. Jak się okazało, ów pośrednik 
działał w  dobrej wierze, gdyż 450 funtów wręczył 
mu z poleceniem dokonania zastawu niejaki Mo
ryc Klingbeil, agent handlowy z  Lodzi (lat 42), 
Klingbeila aresztowano w  chwili, gdy w Rynku 
gł- oczekiwał rezultatu Iransakeyi wat ulowej, po
wierzonej panu Z. Z wyników' dotychczasowego 
śledztwa okazuje się, że „fabrykanci" fałszywych 
funtów znajdują się w  Lodzi.

— Z kroniki pogotowia Wczoraj zgłosił się na 
slueyę pogotowia ratunkowego Józef Kiejnmunn, 
rzeźnik z Nowej W si, któremu krowa odgryzła 
kawałek palca u prawej ręki. Po opatrzeniu cho
rej ręki pozo: tuwiono p. Kloinmarinu opiece do- 
i iw w  ej

-------------- oo------------- -
— ŻKS. Makkabi kom un iku je: W e środę 1S hm. 

odbędzie się na boisku Mukkabi konstytuujące 
zebranie sekcyi pływackiej. Uprasza się wszyst
kich "zainteresowanych o punktualne przybycie. 
Zgłoszenia przyjmuje p. Molkner.

Dział sportowy.

Sprostowanie.
Konsulat prosi nas o zamieszczenie następują

cej notatki w  naszem piśmie.
„K u ryer (.odzienny Ilfiistrowany" zamieszcza 

w -Nr. 101 z dnja 14 kwietnia 1922, na stronie 2 w 
arukule „N a  Słowaczyźnic jeden front aniycze- 
ski ' następujące:

Pastor Stef and; jest bratem jedynego generała 
słowackiego Milana Ratislava Stefanika, który 
przyjechał w r. 1919 aueroplancm (aeroplanem) 
na Słowaczyznę z W łoch i z«jstał zastrzelonym 
przez Czechów niby przez pomyłkę (Czesi tłuma
czyli się, że aeroplan Stefanika wzięli za ma
dziarski).

Twierdzenie to nie jest prawdą. Śp. Stefanik 
należał do grona największych działaczy czesko 
słowackich w  rewolucyi zagranicznej i najgoręt
szych zwolenników zbliżenia czeskoslowackiego. 
Przyjazd tego, gorąco oczekiwany przez cały na
ród był z góry  zapowiedziany' i wiadomem było, 
iż  przybędzie do Bratisjawy aeroplanem. SV celu 
uroczystego jego przyjęcia i powitania poczynione 
zostały wszystkie przygotowania w  Bralislavie( 
gdzie też przebywały liczne deputacye ze wszyst
kich sfer czeskosłowackieh. Aeroplan jednak, jak 
zostało urzędowo nie tylko przez znawców aero- 
nautiki czeskosłowackieh stwierdzeniem, ale i a- 
liańskich, uległ zniszczeniu przez wybuch moto
ru; wskutek lego ponieśli wszyscy pasażerowie 
śmierć.

Wobec tego polega podanie „U . Kuryera Co
dziennego" na pomyłce, albo umyślnej mystfikacyi. 
731 Konsul: Sedivy.

Wisła— Makkabi 2:1.
W  sobotę rozegrały powyższe kluby za

wody' po części przyjacielskie, po części ka
sowe, drugie w tym sezonie. Z pierwszych 
wyszła Makkabi zwycięsko z różnicą jedne
go goala, z sobotnich odwrotnie, Z wyni
ków tych wynikałoby, że kluby są równo
wartościowe; myli się jednak, ktoby sądził 
po wynikach: obie drużyny grały niżej swej 
klasy; z przedpołudniowych zawodów Spar- 
ta— Podgórze (1:2), wielu znawców z więk- 
szem wyszło zadowoleniem, aniżeli z popo
łudniowych.

Wisła grała bez Bujaka, Makkabi wstawi
ła młodziutkiego Beckera do ataku; po dłuż
szej przerwie z powodu choroby grał w po
mocy dobrze Tislowitz, Frischer na nowym 
stanowisku nie czuł się jeszcze dobrze. 
Osiek dobry naogół, obydwa jednak strzały 
przepuścił lekkomyślnie.

Sędziował p. Brand stanowczo dobrze.
Craco.ia— T<>rójęves: niedziela 1:3, ponie

działek 2 0.
W  pierwszym dniu staje Cracovia bez Ko

guta, Synowca i Gintla; Tór, z jednym rezer- 
| wowym graczem. Tórókves góruje pod każ- 
j dym względem, Ciacovia niepewna i w tym 
, składzie mezgrana.

Węgrzy wykazują, doskeftiałą kombinacyę 
j krótką i  błyskawiczną, technika doskonale 
j wyrobiona, każde podanie celowe i obliczo- 
! ne. Wybija się w pierwszym rzędzie Hor- 
i wath, wyśmienity back reprezentacyjny i 

środkowy napastnik. Z Cracovii grał najle
piej Sżperling.

Ostateczny wynik zupełnie zasłużony. 
Sędziował spokojnie i dobrze p. Obrubaóski,

W  drugim dniu obie drużyny w komple
tnych składach. Cracovia jakby odmłodzona, 
pracuje z calem poświęceniem, w pierwszej 
połowie przeciw słońcu a w drugiej przeciw 
wiatrowi.

Kałuża zasłużyłby tym razem na bezwzglę 
dną pochwałę, gdyby nie brutalne zachowa-

Z KRAJU.
Z Krośnieńskiego bagienka kahalnego. Z K ro 

sna piszą nam: Dla uzupełnienia wiadomości, po- 
danycn w A rze  100 „N ow ego Dziennika", godzi 
się dodać jeszcze kilka słów o kabale i jego „p re 
zesie" p. Iznku Sticflu. Samioizwauczy „prezes" 
kahaiu p. Stiefel, mimo usiłowań ze slrony nie
zastąpionych dotychczas w  kahale grup w  kie
runku doprowadzenia do porozumienia, przez 
powołanie w  drodze kooptacyi 7 członków do Ra
dy, nie -chce dlopuśaić do 'iego rodzaju choćby 
częściowej demokraty żacy i krośnieńskiego ka- 
liału i broni się wszełkiemi siłami przed kooptia- 
eyą, wjedząc dobrze, że z obwiłą wstąpienia przed 
stawicieli wszystkicn tut. grup politycznych i za
wodowych do kahaiu, odkryłem zostanie bagien
ko kaheine i przyjdzie wkrótce do rozpisania w y
borów. Rozumiemy bardzo dobrze pana StiLefla, 
że żal mu szumnego tytułu, którym wszędzie 
i przy każdej sposobności lubi sie szczycić, ale 
ludność żydowska nie chce dopuścić, by rządził 
nią „p rezes" samozwańczy, w  dodatku człowiek 
bez najmniejszych obywatelskich kwalifikacji!.

P. St.efel dowiedziawszy się o postulatach tut. 
ludności żydowskiej, zawartych w  memoryalc 
w'niesionym do tut. Starostwa, rozgłasza i prze
chwala się, że do kooptacyi nie dopuści, że Ra
da rozwiązaną nie będzie, lecz zarzą lżony będzie 
wybór uzupehiiający na miejsce tych członków, 
których p. prezes swego czasu wyki uczy Ł Nikt 
naturalnie nie jest tak naiwnym, by przypuszczał, 
że p. prezes potrafi przeprowadzić aoś, co by
łoby zte stanowiska prawnego anomalią, skoro 
i  ta obecna rada, t. zn. tych 10 ludzi, nie jest 
żadną władzą i  nje wyszła z  wyborów , tylko sa

nie się wobec przeciwnika. Mały ten „kró
lik sportowy nie zna granic samowoli, bo 
wszystko uchodzi mu bezk&uiie. Uderz une 
gracza-gościa w  twarz nie należy do najgor
szych jego czynów na boisku. Nie ustępo
wał mu w niczem „dziki człowiek" —  Fryc, 
jęk go dobitnie zcharakteryzował jeaen z 
Węgrów. Za każdym niemal jego kopnięciem 
trupy padały-. To jest wprawdzie pożyte
czne, —  ale nieładne!

Cracovia góruje prs ez cały ciąg zawodów. 
Wynik zasłużony.

Sędziował p. Seidner. Widzów około 6 
tysięcy.

Sparta— Podfórze 1:2, nwtrzostwo JBf4 
klasy.

Cracovia II— Wisła II 5:3.
Lwów. Jutrzenka— Czarni 1:2, poniedzia

łek 0:2.

w y n i k i  z a g r a n i c z n e .
(Teł. własny „Nowego Oziennika")

Hakoah—Cechie Car. 2:1 (0:0). Jedną 
bramkę, z dużej odległości strzelił Scheuer.

Blue Star— F. A. C. 3:1 (2:1) Szwajcarzy 
rozporządzający wyśmienitym materyałenł, 
zwyciężają wiedeńczyków bez trudu.

Vienna— Wursburg 0:0, C crstbui— Ho. mi 
(mistrzostwo klasy B) 3:2. Amatorzy prze
grali w Furth z tamtejszym ,,Spielvereiai- 
gung" w stosunku 1:4, Herta wygrała w  Ber
nie z M. Harry 2:1, drugi dzień 2:0.

W  poniedziałek wygrał SportkJub z Stm- 
meringiem 2:0 match mistrzowski, przez 
co osiągnął z puwrotem pierwsze miejsce.

Hakoah— Blue Star 1:0.

Czechosłowacya.
S par ta— Team francuski 4:2.
Slavia— Team duński w niedzielę 0:0, w  

poniedziałek 3:0.
Puguń (Lwów )--S. Liben 1:2 (4:1), nie

przyjemna porażka Pogoni w Pradze, drłwń 
przedtem w Nimburgu z tamtejszym klubem 
Polaban nierozstrzygnięty 3:3.

— — i— i wwi i RmMi i Rm 

mozwańczo się onwolała. Mamy zaufanie do pa
na Starosty, kitóry w  całej tej sprawie okazał 
dużo zrozumienia i chwalebną bezstnoność, tak, 
żc jesteśmy pewni, że sprawę rę rozstrzygnie we
dle przepisów ustawy.

Dla ilustracjo działalności filantropijnej p. 
Stiefla musze przytoczyć następujący fakt: Przed 
i  fiku tygodniami przyjechali z Jasła delegaci 
ukraińskiego Komitetu ratuiJMłwejjoi do Krosna; 
prosząc, ażeby kabał krośnieński przyczynił się 
do akcyi tegoż komitetu P. Stiefel, bojąc się, aże
by i on nie musiał coś dać, tak pokierował apra- 
wą, że wszysrKO skończyło sję rui niczem i do dziś 
dnia n,‘e zebrano w  Krośnie na ten cel ani i ni- 
ga. I tak wszędzie, gdzie trzeba dać pieniądze 
na cele publiczne, p. prezes przycŁodzi na posie
dzeń ja odnośnych komitetów, przeprasza prae- 
wodniezącego komitetu „na jedna chwiloczfcę’* 
i znika bezpowrotnie.

Osobą pana prezesa i jego przeszłr ścią zajmie
my się bliżej w najbliższym czasie. (A j

 o--------

lam  i Umm
— m m  " I W  = —

po gruntownym odrestaurowaniu pr u wadzi -w * p m t  
siębiorstwo na iporiO zagraniczny podtog wymogów 
najwybredniejszej PT. Pabliczaeści. Komeerta pierwno- 
rzędaej orkiestry -aleoowaj pod batutą p. J<hosjl»r* 

odbywają się codziennie
 -------«  »  [ j...,

—  Każdy może sobie sporządzić tanie wodg 
mineralne przez użycje tabletek „Y IT A “. Do na
bycia w  aptekach, saiad. apt, dróg. ltp. Flfl

m m  kim itowt l używana, 531 
przybory biurowa, 

Warsztat rb p a rjc y jii

RUDOLF NOWAK
Kraków, ulica
( w « J i d «  b m i l M  1 * 4

Grodzka L. 44.
W U M  U 4 4 .
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Z teatru, literatury i sitnki.
s— Z teatru „Bagatela**. Dziś we środę „S/.ał" 

t  p. W ernicz w  roli głównej. W e czwartek po 
raz  27 ,.Dr. Slieglibz". —  „W ilko łak11, komeiłyn 
IW trzech aktach Angelo Cuna, będzie najbliższą 
premierą w  „Bagateli11 Premiera naznaczona ua 
psiątek 21 bni. Kasa teatru rozpoczęła już sprze 
i k i  biletów.

— Z teatru „Nowości**. Dziś w e środę „Szpera" 
Jł. Stołza. Wr bieżącym tygodniu daną będzie jako 
grem iera francuska Operetka ,-Niiouciie11.

 o---------

MIEJSKI HUATfL UL J. 8Ł»WAMUM««
Środa: „Dyabeł i kaaużmarka".
Czwartek: „Horsztyński**,

TftATK „ s a t t A i n u t
Środa: „Szał11.
Czwartek: „D r. Stieglitz1*.

o p sn w n tA  n i n s  „ n w M c r
Środa: „Szpera".
.Czwartek: „L o la  z ^uawinowa” .

-oo-

Ze święta.
Niezwykły ^oszust światowy. Policy a międzyna- 

odiowa poszukuje obecnie oszusta, z pochodzenia 
Niemca, który przewyższył pomysłowością, śmia
łością i bezczelnością wszystkich swych dotych
czasowych współzawodników. Młody, elegancki, 
'dystyngowany, mówiący biegle kilkoma językami, 
Otto Stephan, służył w  wojsku niemieckiem w 
»zasie wojny i na krótko przed jej zakończeniem 
dostał się do niewoli francuskiej. Zwolniony 
wkrótce po zawarciu rozejmu, zmieniwszy nazwi- 
Jao na Otto de Beucy, rozpoczyna życie awan- 
faratcw- Jako major belgijski pojawia się w  Ko- 
Meacyi, W głównej kwaterze amerykańskiego ge- 
C r u i  Allena, przedstawia się jako delegat rządu 
BBiyjakłgpp przysłany dla doręczenia generałowi 
—Kralu wojskowego. Po uroczystem wobec całej 
•afegi odznaczeniu generała, i — naturalnie —  
tp  odpowiedniej uczcie, wyjechał, żegnany owa- 
•Opue- ,W kilka dni dopiero dowiedziano się, że 
Wszystkich, dosłownie wszystkich oficerów „na- 
ifcugnął"  aa pożyczki. Z Koblencyi w vjedm ł do 
Brukseli. Tam, załałwitwsay różne „interesy11 z 
♦ n p n  ą j ar imieniu rządu belgijskiego, obłowiony 
SMłeżyc—*, wynajął awjatora na podróż do Loady- 

! x powrotom. W  Londynie jeden dzieA wystar 
me aa ■ za ci: lgnięcie poważny cli pożyczek u

& ! kupców. Powróciwszy samolotem do Bour- 
Wet, „uoccknąl 400 fr. pożyczki u awjatora, kló- 
« n u  keaał „zaczekać", lecz już nigdy się u{e zja- 
wni. i S  jakim i eanaie wypłynął w  Konstantyno- 
BBfcŁ- na dworze sułtana, któremu również za-

. Dział gospodarczy.
Sprawy pracy w Polsce na kenfe- 

rancyi genueńskiej.
Do użytku delegacyi polskiej na konfcrencyę w 

Genui opracowany został w  ministerstwie pracy 
i  opieki społecznej szereg mcmoryalów, w  szcze
gólności:

1) O polskjem wychodżlwie zarobkowem. Pod
kreśliwszy doniosłe skutki, jakie wynikają z emi- 
gracyl, jak i międzynarodowy charakler tego za
gadnienia, meniioryał wskazuje, do jakich środ
ków uciekali się w  czasie okupacyi Niemcy, 
chcąc zmusić robotnika polskiego do emjgracyi 
do Niemiec. W  ten sposób wyem igrowało z  Polski 
w raz z robotnikami sezonowymi — przeszło 600 
tys. robotników. Niepokoja.ee objawy zmniejszania 
się w Niemczech obszaru uprawnego i nieudale 
próby przekształcania robotników przemysłowych 
na rolnych, zmuszają Niemców do usilnych sta
rań o pozyskanie polskich robotników.

W  wycbodźlwic do i! osy i brała udział przcdc- 
wszysikicui inteligaucya, a z pośród robotników 
siły  wykwalifikowaue. Liczba tych wydiodżców 
wynosi rówuież około 600 tys., z czego najczę
ściej 30-35 proc. pracowników fizycznych.

Obecnie nabiera coraz większego znaczenia pol
skie wychodź twą zarobkowe do Francyi, które do 
końca roku 1021 wzrosło do 20 tys. Sprawy te w  
stosunku do Francyi reguł u jd polsko-francuska 
konweneya. z r. 1919. Podobnież i Austrya czyni 
starania a zawarcie konwencyi z Polską na wzór 
francuskiej.

w iózł „odznakę" ze strony rządu belgijskiego. 
P rzy ję ły  —  wyjątkowo — na uudycncyi, obdarzo
ny „p o  sułlańsku" licznemi a cenueini podarkami, 
odjechał, pozostawiając na pamiątkę „pożyczki'1, 
zaciągnięte u różnych dygnitarzy tureckich. Po 
lem pełnił funkcyę doradcy przy boku generała 
Wrangla. Podobno WrangW zawdzięczał kilka 
swych zwycięstw  pomysłom slrategicznyin ..bel
gijskiego majora de Beney", który jednak nieba
wem zniknął bez śladu, po zaciągnięciu mnóstwa 
długów. Wkrótce zauważono go nad Renem wśród 
wojska amerykańskiego. Poznał go jeden z ofice
rów, który go znał z historyi z gen. Allenem, za
aresztował gp i pod strażą kazał go odprowadzić 
do komenderującego generała. W ynik krótkiej ro
zmowy był laki, że komeudant odesłał straż do 
kozy, obrażonego zaś „gościa", któremu spjesz.no 
było do pncyigu, sam odprowadził na dworzec. 
Później słyszano o rozmaitych jego sprawkach w  
Berlinie, gdzie dłuższy czas prowadził życie hu
laszcze obecnie polieya belgijska wpadła na. ślad 
pobytu jego w  Londynie, ale go jeszcze do rąk uje 
dostała. Rozesłano w  pościg za nim najzdolniej
szych detektywów.

NADESŁANE.
HELA HffiSCHPRUNzANltA IZYDOR BAETh

KrakóW Llsko
748 zaręczeni w kwietniu 1922 r.

CHANA SCHACHTER RAFAEL FRANZBLAU
Ropczyce

733 zaręczeni w kwietniu (Nissan 5682).

HELENA EiSEN 
Wieliczka

749

SZYMON KICHLEK 
Gdów

zaręczeni,

Z okaiyi zaręczyn naszego biaU z p. Heleną Thie- 
berger z Wadowic serdecznie gra tułają
736 Róż* I Bernard Geldbergerowie.

Z okazyi zaręezyx naszego brata z p. Heleną TLie- 
b.rger z Wadowic serdecznie gratulują
737 Helena i Jakób Goldbergerowie

Z okazyi zaręczyn brata Szymona Kichlera z p. He
leną Eiscn składają serdeczne życzenia •
750 M. i H. Kiohlerowie.

Kochanej naszej córce Chanie SchSchterównej z okazyi 
jej zaręczyn z p. Rafaelem Franzblauem gratulują ser
decznie 733 Rodzica

Z okazyi zaręczyn nas.ego syna i brata Rafaela Friuu- 
bluua z p. Chaną SchSchterówną z Ropczyc gratulują 
serdecznie
833 Rodzina i rodzeństwo Franzblau.

Z okazyi zaręczyn p. Loli Stein z j>. Maryanem Kora 
ha ul erem gratulują serdecznie
744 Dr. Samueli z ioną.

Prócz tego z polskiego wycbodiłw a zaroŁkawe- 
go korzystają Dania, Czechy, Szwajcarya i Bel
gia (ok. 10 tys.). Przesilenie gospodarcze powo
duje, że w  krajach lycu liczba robotników poi 
skich zmniejsza się.

Dane powyższe świadczą — jak poważną rolę. 
odgrywa robotnik polski w  dziele gospodarczej 
odbudowy Europy.

2) Referat: „O  pracowniczych związkach za
wodowych" rozpatruje stan polskich organizacyi 
zawodowych, tak według gałęzi przemysłu, jak i  
według kierunków ideowych. Z załączonych ta
blic wynika, że największą ilość zorganizowa
nych pracowników wykazuje.rolnictwo (336 tys.), 
komimikacye i pokrewne zawody (233 ty s ), prze
mysł włókienniczy (152 lys.), hutnictwo i prze
rób metnli (72 tys.), przemysł hotelowy i  szynkar
ski etc (62 tys.), górnictwo (50 tys.), według w a
runków politycznych: narodowo-społeczny (Zjedn. 
Zw. Polskie) —  481 lys. socyalistyczny 476 tys., 
chrześtijańsko-społecjyiy 154 tys., luźne — 187.

3) „Zdatność zawodowa i wydajność pracy ro
botnika polskiego" — przytacza dowody, że po
wszechnie przyjęte zdanie o małej wydajności 
pracy polskiego robotnika jest conajmniej przesa
dzone. Robotnik polski przy sprzyjających warun
kach nie ustępuje robotnikom zagranicznym, a pod 
niejednym względem ich przewyższa: dlatego tak 
niezbędną jest pomoc polskich robotników dla 
niemieckiego rolnictwa, duńskich plantacyi bura
ków, coraz bardziej odczuwaną jest potrzeba pol
skich rąk roboczych w e Francyi, Szwajearyi, 
Czechach itd. Przem ysł włókienniczy w  b. Kon
gresówce zawdzięcza swój świetny rozkwit w  
znacznej mierze zaletom i  wydajnej pracy robo-

)
tuika polskiego, ęo stwierdza nawet wielu roayf* 
s łie li znawców przemysłu. ’ Podobnież w yrażają 
się o górniku polskim im Górnym Śląsku niemiec
cy rzeczoznawcy przemysłu węglowego. Wiadomą 
jest rzecz:;, że nu obniżenie wydajności pracy w  
górnictwie wc wszysllflih państwach wpłynął ca- 
l\ szereg czynników zarówno psychicznych jak | 
Iccluiic/.nych Tc ostatnie czynniki w yw arły wsku- 
lck rabunkowej g,•spodarki okupantów znacznte 
silniejszy wpływ  na wydajność w  Zagłębiu Dą
browskim i, aniżeli w niemieckiem zagłębiu lzefci 
li uli r ; jednakowy więc pioccnlowo spadek wydaj
ności pracy w olut tych zagłębiach w  okresie lat 
1919—21 Sianowi również korzystne świadeocwg 
dla robotniku polskiego.

Wydajność pracy w kopalniach soli w zrosła W 
ciągu 1921 r. o 2.'! proc. w  stosunku do lat pi Zfd- 
wojennycli. Wielką zdatność zawodową pwlsloctt 
wiertaczy w przemyśle naftowym stwierdza W}ulu 
wybiliijsifi przemysłowców cudzozitemsldidi 
kopalniach Borysławskich. Przejściowe uprzedze
nie do akordowego systemu wynagrodzenia c u w  
bardziej ustępuje; dzięki systemowi akordowemu 
w  przemyśle budowlanym w Kaliszu, osiągnięta 
świetne wyniki, dorównywująee wynikom osią
gniętym w  Ameryce. Jeżeli się zważy, jak bardzo 
warsztaty pracy w  Polsce ucierpiały w  
wojny, czy to pod wpływem działań wojennych, 
czy leż niszczycielskiej gospodarki okupantów, 
tern większe znaczenie przypisać należy r y t y  
przytoczonym danym.

Handel I przemysł.
Traktat polsko-jugosłowiański- Między rządami 

polskim j jugosłowiańskim nastąpiła w zasadzie 
Zgoda na podjęcie rokowań w  celu zawarcia tra
ktatu handlowego. Ze względu jednak na zwoła
nie konferencyi w  Gemii termin rozpoczęcia ro
kowań będzje wyznaczony po zakończeniu powyż
szej konferencyi.

Ratyfikacja umowy z Rumunią. Poselstwo pol
skie w  Bukareszcie otrzymało wiadomość od ru
muńskiego ministeryum spraw zagranicznych, iż
w  najbliższej przyszłości zostanie przesłana par
lamentowi rumuńskiemu do ralyfjkacyi kouwen- 
cya handlowa zawarta między Rumunią a Pol
ską. Rówuież ministeryum spraw zagranicznych 
w  W arszawie czyni przygotowania w  celu ra
tyfikowania przez Sejm konwencji handlowej 
polsko-rumuńskiej.

Życie gospodarcze pod rządami sowietów. Han
del łolewsko-rosyjski mimo energicznego popar
cia ze strony rządu rosyjskiego jest dotąd baidzo 
nieznaczny. Tow ary niemieckie przeznaczone dla 
Rosyi zalegają w  wielkiej ilości w  porcie ryskim. 
Przyczyną trudności handlowych jest złe funkcyo 
nowanie puSŁtów tranzytowych, jiikołeż niemo
żność uzyskania odpowiednich ekwiwalentów za 
towary wywożone do Rosyi.

Finanse.
Kapjt&ł francuski ' w przedsiębiorstwach nafto

wych Z Zurychu donoszą, że w  organizucyi kon
cernu „M iędzynarodowej Unii naftowej", do któ
rej, jak wiadomo, należą głównie grupa naftowa 
„D ąbrow y", galicyjskie Tow. akc. „K arpa ty " itd. 
wreszcie t. zw. Diskontogrnppe i Niemieckie Tow. 
akc. naftowe (Deutsche Erdocl Am l) ze swe jem i 
filiami, mają być przeprowadzone pewne zmiany.

Dnia 23 marca br. odbyło się w  Zurychu walne 
zgromadzenie „M iędzynarodowej Unii naftowej", 
na którem jako przedstawiciele „Societe dea Pe- 
trules de Dąbrowa" wybrani zostali do rady nad
zorczej pp. Dr. Arnold Segal i Jacąues Thery. 
Na odbytem po wyborach posiedzeniu rady nad
zorczej wybrani zostali Dr. Arnold Segal na zwy 
czaj nogo członka, a Jacąues Thery na zastępcę 
członka komitetu wykonawczego.

Przedsiębiorstwa naftowe położone w  Austryl, 
Czechosłowacji, na Węgrzech i w  Polsce raeją 
być w  głównej mierae podporządkowane w pły
wom „Societe des Petrołes de Dąbrowa", inne 
zaś przedsiębiorstwa wpływom Diskonto grupy. 
Zarząd spoczywać będzie w  przyszłości w  rękach 
odnośnych dyrekcyj, natomiast w p ływ  poszcze
gólnych członków komitetu wykonawczego nu 
czynności zarządu będzie całkowicie wykluczony.

Wiadomość ta wskazuje —  pisze źródło nie
mieckie, z którego inforraacya ta pochodzi —  że 
francuskie grnpy kapitalistyczne reprezentowane 
w „M iędzynarodowej Unii naftowej" o to zabie
gają, aby przedewszystkiem źródła naftowe, po
łożone w  Galicyi, dostać pod swój wpływ.

Żydzi kuDujcie szekla
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U U f i i * w ix y .
D©L_y St. Zjed.

kanadyjskie 
Fmnkifnnc. 
Ti*»kib«]fei}skie 
'1-sBa‘U  uwaje. 
Ftantły nterilngi 
Matka niemieek. 
Katony austr. 
Koc. CŁI SK I. ii. 
KoB. W^fi*rskle 
Kac. szwedzki* 
Koc. duńskie 
Łat rumuńskie 
Liry złoskL

Waluta maćkowa 
fattem ittniititty) ij_ .im, winu, npUh 
Kuna j Sitntiai i togw I Smttlał Iraacriigai

3750 -  lEOC— ~ —3750 -W O ir -
3550 - j  370*1- <550- 3700—  
S45— 355 — 350— 360 -
315 -  ! 350—  3f0 -  330--
740 - 760'— I 740 -  760 -
16.700 1 7 ' Z O G t  1 tJ.70< 17.200

13'— ' X b - Ł c ; t  13--i I3*7i
— ■4!): —‘51 I —-JSI — 5
75-- 76-501 76-oC; 77-50
4-50 5-— ; 4*5C 5—

23-— 25—
195—  215-—

13 60 
ŁOl/2 
76-50!

24—
195—

2 ’-- 
215--

V ilu ta ma rkoWa
ot-ai. żądano i Tratisakcye

600*— 
825*— 
675*— 
550*— 
350*— 
600—

7C0—
875—
725—
600*—
400—
700*—

850—

600*-
250—
800—

700*— 
300*— 
900*—

620—660

300— 360—

6009*— 
2375*— 
,325—

6300—  
2475—  
1425* -

6000—630o 

1375— 1400

1756—
760—

18ŁÓ— 
860*—

1100*- 
17.600- 
610<J —
5Só0—
j700—

1200*— 
18 .000- 
6300—  
6260—  
: 000--

6000—  
O000—5750

——

2026— 2125— 2050—2100

5600 -  
1000—  
fSGO*— 
2S00*— 
4500—
[stoo—

1200—  
*000—  
3000—  
5000*— 
S300-— 81 CO-3300

A L t je  backsws.
Falski BankPrxem.l-V cm.
B u k  Hipoteczny 
Bank ktatcr*lski 
H u t .  i k u  Kredyt.
FawasecJbay B u k  Kred.
Bank Z. dla kr«sów,Łańcut

Akeye To ar. baadl. i przem.
F*LtV . han i.  P.T.H. I-1V e.
Handl. Sp. aite. sImpex“
.Polaki Gleb* t-111 em.
Ć Bart wij, Poznań 
. r  jhłga Poujka 
Warst.Tow.Tracs. i Żeglug >
Zieleni* waki 1-111 em.
H. Cegielski, Poznań ,e x “
Warsz Sp. ak. Bud. Par. 1-IIe 
„Lemiesz* fabr. mesz.rołn.
.I i7  jLinia* I-1V em.
Zakłady amcaic. .Pocisk11 
Rata żelazna, Kraków 

Antom«t*r‘  fabr.samoeh.
1 eb.Perll.-Cem. Szczako wi 
.Górka11 iahryka cementu 
tiierszańakie Zak.Gór.S.A.
»T<-p- ,* '1  ew.uJt piz.gór.
Śka ake. przcsa. naft. i g. z.
Karpackie Iow . naftowe 
Ak& To w. naft. „Gtlicya* 
t-T dla przem. oleju skal.

Polska Nafta 
fUektr. w Sierszy 1-111 em.
.Ulkoa1" T. A.
„k i-e i*  lowaz. zakł. bud.
Fabr. pizet. tt. w Trzebini 
.Krakus"1 Zj.fab.prz.wysk 
Fabr. percel.w Ćmielowie 
fabr cukru wChoaorowie

- « i d a  w a r s z a w s k i  z  18  bm . Dolary Stanów 
Z jed  oliwnych gotówka ticuz. 860—3875—3860, sprze
daż 3830, kuno 3(40. Franki francuskie truuz 3571/2. 
Marki niemieckie gotówka tiauz, 13-70, sprzedaż 13-50 
kupno 13-10, Gdańsk (czeki) Iranz. 1335—13*25, sprze
daż 13-40, kupno 13. Belgia (czeki) tranz. 327—33112, 
Berlin tczeki) tranz. H — 13-50— 13-20, sprzedaż 13-40, 
kupno 13. lo lfiijn  (czeki) tranz. 17100—17200— 17135, 
sprzedaż 1723j, kupno 17035. N. Jork (czeki) tranz. 
3630—3860, sprzedaż 3S80, kupno 3810. Paryż (czeki) 
tranz. 557—352—35V, sprzedaż 361, kupno 367. Praga 
(czeki) ttanz. 77-75—77-50. Szwajcarya (czeki) tnunz. 763 
-przedaż 763, kupno 755. V\ iedeń (czeki) tranz. 51, 
sprzedaż Jl'50, kupne 60'50.

K k is a  b « « E z  w  W ie e n iw  18 ba. (L .) Amster
dam 201450 Zagrzeb 2472 Belgrad 9873 Berlin 2657 Bru
ksela 657*50 mdapeoet 962—, Bukareszt — ' — Ko
penhaga 163225, Londyn . J876, Medjolan 41920, N. Jork 
7644, Paryż 713—, 1 laga 15352, Zurysłi 148875, Belgia 
64950 bułgan kie 6195 uo7*ry 7 5 9 4 * -marka niemiecka 
2657k2, angielskie 33825, francuz. 70750, holenderskie 
2902*50, w.eskie 41720, jugesiew iańskie tysiąesk. nie-
steszpk 9878, p siaki* 202*—206*----- , rumaftsrie 5594,
sswedsLie I I oojO szwajearskie 14S125, czeskie 153*50, 
węgierskie 972.

Kursa aewiz nr b raó ie  z 18 bm. Berlin 17*171/2 
V. arazawa 1*241/2— p44i/*. hi arka niem. 17-17V*. Marka 
yelsna J*24Vl— 1*44vT

Kursa e sw ii u  kuiyshu z 18 bm. (PAT).
Berna. 176*—, Holandya 196-—, Mewy Joru 514, Lon
dyn 22*71, Paryz4/*80, Siedyeian 2ó'10—, Bruksela 4a*»0 
Kopenhaga 109-30, Sztokholm 194*— , Chrystjaaia 95*30 
Madryt 79 u0, Luenos Ayres 182-1/2, r raga 10*35, Buda
peszt 0*62, -gr.eo 1*65—, W s c s z a n a  9*14, Wle- 
ueń u 6.4.', Austr. stempl. u*07—.

W arszawa. FAT . Giełda zbożowa; Mąka żytnia 
30% 16.870.

TELEGRAMY.
Stan oblężenia na G. Śląsku.
Katowice. PAT. Z kół miarodajnych informują 

bas, że z powodu ciągłych zamachów na funkeyo- 
£e,i iiszy komisyi międzysojuszniczej ogłoszono 
Stan oblężenia w  mieście Gliwicach, w  powiecie 

gUwzekizn i  w  powiecie włrrskim.

Wiadomości z Csesmyi.
Hien wjin 2 toiisyi polilpej.
U c h w d ia  jir z e d s fa w ic ie f i  en ten ty .

Genua, 18 kwietnia. PAT. Posiedzenie głów 
nych mocarstw enlenty i pozostałych aliantów o- 
becnych w  Genui w  sprawie traktatu niemiecko- 
rosyjskjego rozpoczęło się o godz. 11 rano w  w ilii 
Raggio w  siedzibie Szancera. W  chwili obecnej 
trwa ono w  dalszym ciągu. Jak się dowiadujemy', 
L loyd George uzasadniał na posiedzeniu tezę, iż 
należy stosować inny stopień odpowiedzialność] 
wobec Niemiec, inny zaś wobec Rosyi, gdyż Niem 
cy związane są zarówno decyzyą w  Cannes, jak 
i traktatem wersalskim, podczas gdy Rosya zw ią
zaną jest tylko decyzyą z  Cannes. Punkt widze
nia Lloyda George‘a został poparty przez Barthou 
i przez innych delegatów. Minister Skirmuat w y
głosił dłuższe przemówienie, które znalazło ogól
ną aprobatę Według dotychczasowych informacyj 
zadecydowano wydalenie Niemiec z komisyi po
litycznej oraz ogłoszenie bardzo stanowczej de- 
klaracyi motywującej powzięcie postanowienia.

Któratsa sunno z łetesaw taasiia.
Genua. PA T . Dziś o godz. 9 rano minister Skjr- 

munt odbył konferencyę z delegacją francuską, 
o  godz. 10 z drem Beneszem. W  ro/mowach tych 
onawńauo syiuacyę wyilWerzioną przez podpdisa- 
nie traktatu rosyjsko-niemieckiego. O god,-.. 11 
minister Skinnunt udał się na zebranie delegatów 
głównych mocarstw ententy i innych sprzymie
rzonych państw biorących udział w konferencyi 
genueńskiej.

Układ dotknął Polską.
Katowice. PA T . Cała prasa niemiecka wita z 

ogromnem zadowoleniem zawarcie układu między 
Niemcami a Rosyą w  Genui. Niemieckie dzienniki 
nacyonalistyczne zauważają przytem, że

układ ten dotknął poważnie Polskę 
a pośrednio Francyę..

Konferencya u L. George’a.
Genua. PAT. W BK. Dziś odbędą się kon- 

fereneye szefów rządów koalicyjnych u 
Lloyda George‘a we willi Alberti. Głównym 
przedmiotem tych wszystkich konfcrencyi 
jest zagadnienie rosyjskie, które i nadal jest 
punktem środkowym narad konferencyi,

Cziczerin iada instrukcyi.
Rzym. PAT. Cziczerin zażądał w sobotę 

w drodze telegraficznej nowych instrukcyi 
z Moskwy. Oczekują, że we wtorek nastąpi 
decyzyą w kwestyi rosyjskiej.

Eaitlii mdi W  nitiiffl.
Genua. P A T . Na zebraniu przedstawicieli 

państw sprzymierzonych Barthou krytykował 
ostro dwulicowość dełtgacyi niemieckiej i rosyj
skiej, które na nou-ginesie konferencyi genueń
skiej wznowiły niesłychany akt brzesko-litewski, 
w  chwili, kiedy wszystkie mocarstwa Europy by
ły  zajęte kwestyą gospodarczej odbudowy Euro
py. Barthou oświadczył, że odtąd nie będzie brał 
udziału w  półurzędowych posiedzeniach ze stroną 
rosyjską, diudając, że zwrócił się do Paryża o in- 
strukeye, gdyż musi się porozumieć z rządem 
francuskim wobec tego niespodziewanego wyda
rzenia.

KONFERENCYA PR AW NIK Ó W .
Genua. PAT. Wied. B, K, Komitet prawni

ków zebrał się dziś o godzinie 10-tej rano 
celem wypracowania memoryału, który bę
dzie służył za podstawę przedstawicielom 
koalicyjnym, którzy zbierają się o godzinie 
11-tej celem odbycia konferencyi decydują
cej. W  konferencyi tej wezmą także udział 
przedstawiciele małej ententy. Ze strony 
włoskiej słychać, że nie trzeba się obawiać 
zerwania konferencyi i osądzają dziś sytua- 
cyę spokojnie, Oczekując, że decyzyą zaga
dnie w godzinach popołudniowych.

Przyjęcie dziennikarzy.
Genua. PAT  Dziennikarze genueńscy dali przy

jęcie na cześć dziennikanzy włoskich i dziennika
rzy obcych, bawiących w  Genui z okazyi loonfe- 
rencyj. Wczoraj wieczorem odbyło się w  hotelu 
Sayoy przyjęcie dane przez driwuiikarzy belgij

skich, szwajcarskich i francuskich na cześć dzien- 
n ikaizy włoskich. W  sołrAe wieczorem wydal 
Teodor W o lff w  N ervi przyjęcie dią dziennikarzy 
angielskich i włoskich, w  Wtórem w ziął udział 
także Keynek. Przemawiał Rathenau, który w y
powiedział pogląd pesyfnislycziiy i*o du natych
miastowych wyniLów konferencyi. Konferencya, 
zdaniem ministra, może jednakże usunąć główne 
błędy, mianowicie zmienić koncepcyę obecnego 
pokoju zbrojnego oraz uregulować sprawę zbro
jeń. Europa — zaznaczył Rathenau —  miała 
przed wojną trzy i pół miliona ludzi pod bronią, 
teraz zaś ma 4 i pól mitrami uzbrojonych. Poza- 
tem — zdaniem ministra — konferencya może 
sprowadzić zmiany do systemu spłat odszkodo
wań. Państwami najbardziej potrzebującemi po
mocy sa Erancya, llosya i Niemcy, ratunkiem zaś 
mogłaby być jedynie pożyczka międzynarodowa.

Pogłoski niemieckie o ustąpieniu 
Lloyda George’a.

Wrocław. PAT. Dzienniki niemieckie do
noszą z Genui, że Lloyd George miał oświad
czyć, iż zaraz po konferencyi genueńskiej 
ustąpi ze stanowiska premiera. Lloyd Geor
ge zawarł podobno z pewnym znanym wy
dawcą angielskim umowę w sprawie wyda
nia napisanego przez siebie dzieła, które ma 
się się ukazać pod tytułem „Tragiczne ga
dziny wojny i pokoju".

Kronika polityczna.
Genua. PAT. Według oceny prasy niemie

ckiej, układ zawarty w Rapallo w pierwszy, 
dzień Świąt wielkanocnych pomiędz, Niem
cami a Rosyą sowiecką ma na celu przyczy
nienie się do utrwalenia pokoju w Europie, 
Prasa charakteryzuje ten układ jako p rze 
kreślenie przez oba rządy przeszłości, które 
dotąd dzieliła je wzajemnie oraz jako rów
noczesne położenie podwalin pod wspólną 
odbudowę ekonomiczną obu krajL

Genua. PAT. W  niedzielę wielkanocną n.t Mnfe 
żadnego posiedzenia, natomiast odbywały się po
siedzenia poszczególnych członków ńctogucył, 
które być może będą miały większe znacziBOBs ntt 
[K>siedzenia oficyalne.

Genewa. PAT. W  uzupełnieniu podanej 
wczoraj przez nas depeszy z Genewy o po
rozumieniu osiągniętem w sprawie mniejszo
ści narodowych należy, iż minister Schiffer 
przyjął projekt ministra Olszowskiego.

Warszawa. PAT. Naczelnik Państwa udzie 
lił exequatur panu Nobuyuki Kamei Yushildi 
konsulowi japońskiemu w Warszawie.

Kntowfce. PaT . Dzisiaj o godz 3% pop. zn- 
mordowauj został w  Gliwicach dr Wincenty Sty
czyński, polski doruica technji my przy koalicyj
nym kontrolorze powiatowym na mi*isto Gliwice.

Wilno. PAT. W  związku z uroczystem przeję
ciem Wilna przez Rzeczpospolitą pińską miasto 
caeł jest bogato udekorowane. Urzędy z powodu 
tej uroczystości są nieczynne. ZgromatL~ne na 
ulicach tłumy publiczności witają owacyjnie oswo 
bodzieddi Wilna oraz członków rządu poiskjefo.
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tera Kraków, (Hudzka 13.
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Ir. Nowego
737

Nimejszem poleca się uwadze Szanownej P. T. Publiczności 

pierwszorzędną pracownię artystycznej fotografii

..A D E L A "
w Krakowie, przy uL Grodzkiej 49

w której próy zastosowaniu nowoczesnych urządzeń techni
cznych na tem polu, wykonuje się wszelkiego rodzaju zdjęcia, 
a zwłaszcza, jako ostatni wyraz techn. fotograficznej tak zwane

708 sxkic« w elHoręand.

ZAKŁAD KRAWIECKI MĘSKI

M . S E ID E N A
w Tarnowie, Wałowa 9.

wykonuje wszelkie roboty w zakres 
krawiectwa wchodzące, z własnej 
:: i powierzonej materyi. ::

Dla kujBfyti. iireba w hit zuriMtai
730

SK Ó R Y  BO K SO W E LUD W 1N0W SK IE
w najlepszej jakości do nabycia hurtownie 
:: po cenach przystępnych w firmie: > 738

iw, siici laka L 9.

PLOMBY STALOWE
jako niezbędne zamknięcie uo paczek poczt., 
worków, konewek i różnego rodzaju opakowania

WINIETY
z kartonu do worków, na sygna i t. p. poleca

\mm w Kraju fabryka wyrobów ineialcwych i ftinlei z ksrtenu
M. KOH LA Synow k w  Sokalu

M i e w a  t y łk i  M a  J N P E X “  R d t t i .
poszukuje do natychmiastowego wstąpienia

praktykanta
biurowego

Zgłoszenia osobiste w biurze S-ki Stradom 
19/1 codziennie w godzinach urzędowych.

Niniejszem komunikujemy, że z 8 kl. gimn; 
L. Szakina w Łodzi Związek Nauczycieli szkół 
średnich doszedł do porozumienia w sprawie 
zatargu, którego konsekweneye od roku szkol
nego 1922/23 dla tegoż Gimnazyum nastają

Łódzki Oddział Związku Zsw. 
745 Naucz. śr. szkół źyd. w Polsce.

—  *12 Prosimy żądać otarty.

1'in2 nyr ns“inS -yibs 
,-crn nttnnrrnr.ŁC r-c: 
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onate1? pi o^nno1? p

jeżyk wraz z llteraiora
jijra nl-c’ “itin robn 
"£'■ c m iem  nbo1? ;ncr.c,

JAKOB STEtGSR, 
kranów, Józefa 6/11.

CYKORYA
M
0

MOKKA 
K

786

jest najlepszą do
mieszką do kawy 

W yrób krajowy 
R«dribsklej Fabryki 
Cykoryi w Radomiu.

P A K IE  3 P A K  C l/ i i
pragnący się ubierać

zamawiają kosly uJjv, garnitury męskie i pła.Łtze 
w znanej wśród szerokiej publiczności firmie kra

wieckiej 655

M AURYCY GISSER
Kraków, ulica FlorytiAska 3 0 ,1. p.

drzwi na prawo.

Biuro spedycyjna -  komisowe
Geldstaub 3 Skt Undi i

przyjmie zaraz: 
hucnaitera zdolnego samodzielnego bilan- 
sisty, panny piszącej biegle aa maszynie 
ze stenografią polsko-niemiecką, p a n n y  do 
buchaiteryi, oraz praktykanta biurowego.
Siły z praktyką w zpedytorstwia majfj pierwazndstwo. 
Własnoręczna pisana ofer<y wnosić naloty n»ob'i w 
codzień od 10—12 pszedpoł. 780

Pierwszorzędny PENSY0NAT
W RABCE

w zakładzie wille: ,M «rya“ i „Racławice"; 
zostaje otwarty z dniem 1 mej a. Pościel 
ze względów hygienicznych wymagana. 
Pokoje słoneczne. Zgłoszenia przyjmuje:

K. BIENENFELD, Kraków. Uiodewa 34.
•m ^rssssB sa a B m t

NA KURSA Hd NDLOWE

rCliiBERGfi, KriMew M n  27,
do końca kwietnia b. u .
Frakwentanci otrzymują po 
ukoćczoniu świadectw.  lub 
mogą zdawać egzamin w Akad. 
liandl. 720

„TO MORI
T O M O R  icst *° koeze.na 'aoitnderakio masło
»  roćlinne światowej sławy l n oże być

1 używane tak do mięsnych jaki tez «lo 
mlecznych potraw. 729
używany do wszelkiego pieezywa l.łb

8 v M lv l t  nasmarowany na bułce _ab chlsb e 
zastępuje w zupełności masło deserowe.

T O M O R  oszczędza w użytku połowę wydatków
8 v M v n  gospodyni a zatem nie da aię zastąpić 

zwykłym tłuszczam kokosowym.
Fabryka , T o m o r “ holenderskiej firmy
Van dan Bsrgh pozostaje pod stałym 

nadzorem rabinatu warszawskiego.
Generalne zastępstwo na Małopolską i Śląsk Cie

szyński firma:

E L I A S  R E I C H
W iedeń XVIII. Bastlengasse 50.

Ekmtuflf w  K rakow ie Jt Lw ow ie

wszelkiego rodzaju
wykonuje, były majster szkoły inwalidów 
prowadzony pod kierownictwem Dr. Kosiń
skiego i Dr. Epsteina. Obecnie prowadzę 

własną pracownię od 2 lat pod firmą

G.fóuttwilllg
uOica Szlak L. 13.

Przyjmuje także wszelkie naprawy jak 
żelowanie itd. po cenach konkurencyjnych. 
Za materyał pierwszej jakości ręczę. 747

W lfMHililfflj
do w8celkich robót pomocniczych biurowych poszukuje 

Biuro oloktrotochnlcsno 726
H e ffn e r: Berger Kraktiw, u!. 3zmiu 11

Agentów
poszukuje

MAŁOPOLSKA WYTWÓRNIA MIODU

..KMITA"
Spółka z ogr. odp.

w K R AK O W IE. 705 t.
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